五戸町議会事務局

令 和 ３ 年 ４ 月 30 日

招　　　　　　　　集

五戸町議会第 13 回臨時会会議録

会議録第 13 号（17 の 13）

五 戸 町 議 会 第 １ ３ 回 臨 時 会 会 議 録    目  次

ページ

□４月３０日（金曜日）第１号

招集告示  .................................................................................... １

議事日程  .................................................................................... ２

本日の会議に付した事件  ................................................................... ２

応招議員  .................................................................................... ２

出席議員  .................................................................................... ２

欠席議員  .................................................................................... ２

事務局出席職員氏名  ........................................................................ ３

説明のため出席した者の職氏名  ............................................................ ３

開会宣告・開議  ............................................................................. ４

諸般の報告の朗読省略  ...................................................................... ４

会議録署名議員の指名  ...................................................................... ４

会期の決定  .................................................................................. ４

議案第４２号から議案第５５号まで一括議題  ............................................. ４

 提案理由説明（町長 若宮佳一君）  .................................................... ４

 質疑（なし）・委員会付託省略・討論（なし）  ........................................ ７

 採決（承認・原案可決）  ................................................................. ８

町長挨拶  .................................................................................... ８

閉会宣告  .................................................................................... ９

署名  ....................................................................................... １１

巻末掲載

第１２回定例会閉会（３月１８日）以後の諸般の報告（２５） ........................ １３

－１－

五戸町議会第１３回臨時会会議録

五戸町告示第６５号

  五戸町議会第１３回臨時会を令和３年４月３０日五戸町役場議場に招集する。

  付議すべき事件は、次のとおりである。

    令和３年４月２６日

五戸町長 若 宮 佳 一

  １ 専決処分の承認を求めることについて

（五戸町町税条例及び五戸町町税条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例）

  ２ 専決処分の承認を求めることについて

（五戸町承認地域経済牽引事業のために設置される施設に係る固定資産税の特別措置

に関する条例の一部を改正する条例）

  ３ 専決処分の承認を求めることについて

（五戸町介護保険条例の一部を改正する条例）

  ４ 専決処分の承認を求めることについて

（五戸町過疎地域における固定資産税の特別措置に関する条例の一部を改正する条例）

  ５ 専決処分の承認を求めることについて

    （令和２年度五戸町一般会計補正予算（第１３号））

  ６ 専決処分の承認を求めることについて

    （令和２年度五戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号））

  ７ 専決処分の承認を求めることについて

    （令和２年度五戸町国民健康保険特別会計補正予算（第５号））

  ８ 専決処分の承認を求めることについて

    （令和２年度五戸町下水道事業特別会計補正予算（第３号））

  ９ 専決処分の承認を求めることについて

    （令和２年度五戸町農業集落排水処理施設事業特別会計補正予算（第３号））

 １０ 専決処分の承認を求めることについて

    （令和２年度五戸町簡易水道事業特別会計補正予算（第３号））

 １１ 専決処分の承認を求めることについて

    （令和２年度五戸町住宅用地造成事業等特別会計補正予算（第３号））

－２－

 １２ 専決処分の承認を求めることについて

    （令和２年度五戸町ケーブルテレビ事業特別会計補正予算（第２号））

 １３ 専決処分の承認を求めることについて

    （令和２年度五戸町病院事業会計補正予算（第６号））

 １４ 令和３年度五戸町一般会計補正予算（第１号）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議   事   日   程        第 １ 号

令和３年４月３０日（金曜日）午前１１時開議

第 １  会議録署名議員の指名について

第 ２  会期の決定について

第 ３  議案第４２号から議案第５５号まで        （町長提出、提案理由説明）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 本日の会議に付した事件

 日程第 １  会議録署名議員の指名について

 日程第 ２  会期の決定について

 日程第 ３  議案第４２号から議案第５５号まで     （町長提出、提案理由説明）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 応招議員  １５名

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 出席議員  １５名

議 長 三 浦 專治郎 君 副 議 長 沢 田 良 一 君

３ 番 和 田 智 也 君 ４ 番 柏 田 匡 智 君

５ 番 川 﨑 七 洋 君 ６ 番 鈴 木 隆 也 君

７ 番 大久保 和 夫 君 ８ 番 豊 田 孝 夫 君

１ ０ 番 大 沢 義 之 君 １ １ 番 尾 形 裕 之 君

１ ２ 番 松 山 泰 治 君 １ ３ 番 川 村 浩 昭 君

１ ４ 番 古 田 陸 夫 君 １ ５ 番 中川原 賢 治 君

１ ６ 番 三 浦 俊 哉 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 欠席議員  な し

－３－

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 事務局出席職員氏名

事 務 局 長 舛 沢   実 君 主 査 川 内 剛 士 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 説明のため出席した者の職氏名

町 長 若 宮 佳 一 君 副 町 長 大久保   均 君

総 務 課 長 石 田 博 信 君 総 合 政 策 課 長 手倉森   崇 君

総 合 政 策 課
政 策 調 整 室 長 小 村 隆 幸 君 財 政 課 長 川 村   豊 君

参事・税務課長
事 務 取 扱

竹 洞 晴 生 君 福 祉 課 長 志 村   要 君

介 護 支 援 課 長 上 山 貴 久 君 健 康 増 進 課 長 赤 坂 真 弓 君

住 民 課 長 赤 坂 和 浩 君 農 林 課 長 中 村 弘 幸 君

建 設 整 備 課 長 小保内 一 典 君 都 市 計 画 課 長 高 谷 忠 憲 君

会 計 管 理 者 今 川 淳 子 君
参事・総合病院
事務局長事務取扱

松 坂   力 君

教 育 委 員 会

教 育 長 澤 田   尚 君 教 育 課 長 髙 嶋 伸 治 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－４－

午前１１時 開議

○議長（三浦專治郎君） これより本日をもって招集されました五戸町議会第13回臨時会を開

会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付いたしたとおりであります。

  「諸般の報告」は、お手元に配付いたしておりますから、朗読は省略させていただきます。

〔諸般の報告（２５） 巻末掲載〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（三浦專治郎君） 日程第１「会議録署名議員の指名について」を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により、議長において川村浩昭議員、古田陸

夫議員及び中川原賢治議員を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（三浦專治郎君） 日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（三浦專治郎君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日間と決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（三浦專治郎君） 日程第３「議案第42号から議案第55号まで」の14件を一括して議題

といたします。

  町長から提案理由の説明を求めます。

  若宮町長。

〔町長 若宮佳一君 登壇〕

○町長（若宮佳一君） 本日ここに、五戸町議会第13回臨時会を招集いたしましたところ、議

員各位には御多用の中を御出席いただきまして、厚くお礼申し上げます。

  早速ではございますが、上程されました議案の概要について御説明申し上げます。

  議案第42号から議案第54号までの13件は、専決処分の承認を求めることについてでありま

す。

－５－

  議案第42号は、地方税法の一部改正に伴い、税の賦課徴収事務上、緊急を要したため五戸

町町税条例の一部を専決処分により改めたものであります。

  議案第43号は、地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律第

26条の地方公共団体等を定める省令の一部改正に伴い、税の賦課徴収事務上、緊急を要した

ため、五戸町承認地域経済牽引事業のために設置される施設に係る固定資産税の特別措置に

関する条例の一部を専決処分により改めたものであります。

  議案第44号は、新型インフルエンザ等対策特別措置法等の一部改正により、感染症の定義

規程を改め、保険料の減免措置の延長について定めるため、五戸町介護保険条例の一部を専

決処分により改めたものであります。

  議案第45号は、過疎地域自立促進特別措置法の失効に伴う経過措置を定めるため、五戸町

過疎地域における固定資産税の特別措置に関する条例の一部を専決処分により改めたもので

あります。

  議案第46号は、令和２年度五戸町一般会計補正予算の専決処分であります。

  歳入では、町税4,224万円、国交付金及び地方交付税等の確定に伴い最終調整をして、地

方譲与税1,102万円、地方消費税交付金4,880万円、地方交付税7,064万円等を追加し、国庫

支出金2,746万円、県支出金1,447万円、繰入金5,749万円、町債7,290万円等を減額いたしま

した。

  歳出では、２款総務費では住民集会施設コロナ感染症対策事業費補助金804万円、新社会

人ふるさと定住奨励金500万円等を減額、３款民生費では倉石温泉休業補償金355万円等を追

加し、重度心身障がい者医療費給付費561万円、障がい者自立支援給付費948万円、障がい児

通所給付費240万円等を減額、４款衛生費では病院事業会計負担金３億7,245万円を追加、病

院事業会計健診業務負担金3,801万円、インフルエンザ予防接種助成金400万円、妊婦・乳児

委託健康診査業務委託料310万円、浄化槽設置整備事業費補助金236万円等を減額、６款農林

水産業費では中山間地域総合整備事業用地費1,760万円、森林整備事業費補助金349万円等を

減額、７款商工費では特別保証制度保証料補助金500万円、新型コロナウイルス対策支援交

付金930万円等を減額、８款土木費では町道舗装修繕工事費487万円を追加、町道維持修繕工

事費1,360万円、除雪作業業務委託料3,522万円、道路新設改良費に係る町道道路改良工事費

699万円、社会資本整備総合交付金事業費に係る橋梁補修工事費2,389万円等を減額、９款消

防費では災害対策備品107万円等を減額、10款教育費では管内小学校施設改修工事費126万円、

管内中学校施設改修工事費128万円等を減額いたしました。

－６－

  その結果、歳入歳出それぞれ2,260万５千円を減額し、予算総額は114億7,844万８千円と

なりました。

  議案第47号は、令和２年度五戸町後期高齢者医療特別会計補正予算の専決処分であります。

  後期高齢者医療広域連合納付金の確定に伴い最終調整をして、歳入歳出それぞれ1,449万

１千円を減額し、予算総額は４億7,648万円となりました。

  議案第48号は、令和２年度五戸町国民健康保険特別会計補正予算の専決処分であります。

  国庫・県支出金等の確定に伴い最終調整をして、歳入歳出それぞれ3,064万７千円を減額

し、予算総額は21億6,275万７千円となりました。

  議案第49号は、令和２年度五戸町下水道事業特別会計補正予算の専決処分であります。

  公共下水道建設費の確定に伴い最終調整をして、歳入歳出それぞれ628万５千円を減額し、

予算総額は３億319万９千円となりました。

  議案第50号は、令和２年度五戸町農業集落排水処理施設事業特別会計補正予算の専決処分

であります。

  農業集落排水事業費の確定に伴い最終調整をして、歳入歳出それぞれ586万円を減額し、

予算総額は１億1,782万円となりました。

  議案第51号は、令和２年度五戸町簡易水道事業特別会計補正予算の専決処分であります。

  簡易水道事業費の確定に伴い最終調整をして、歳入歳出それぞれ2,397万９千円を減額し、

予算総額は8,900万円となりました。

  議案第52号は、令和２年度五戸町住宅用地造成事業等特別会計補正予算の専決処分であり

ます。

  住宅用地等造成事業費の確定に伴い最終調整をして、歳入歳出それぞれ５千円を減額し、

予算総額は443万８千円となりました。

  議案第53号は、令和２年度五戸町ケーブルテレビ事業特別会計補正予算の専決処分であり

ます。

  ケーブルテレビ事業費の確定に伴い最終調整をして、歳入歳出それぞれ38万７千円を減額

し、予算総額は3,098万４千円となりました。

  議案第54号は、令和２年度五戸町病院事業会計補正予算の専決処分であります。

  令和２年度一般会計から繰入金として３億3,444万円を追加いたしました。

  繰入金の内訳としましては、病院の収益的収入へ３億7,502万３千円を追加し、資本的収

入を256万５千円減額、健診センターの収益的収入を3,800万円減額し、資本的収入を１万８

－７－

千円減額するものであります。

  その結果、病院事業収益総額は24億4,948万４千円となり、病院事業費用総額は27億3,204

万６千円、資本的収入総額は３億8,606万４千円となるものであります。

  議案第55号は、令和３年度五戸町一般会計補正予算であります。

  歳入歳出それぞれ１億3,251万１千円を追加し、その結果、予算総額は87億7,915万４千円

となるものであります。

  歳出の主なるものは、２款総務費では新型コロナウイルス感染症対策支援として、特別定

額給付金（新生児給付分）400万円、飲食店等事業継続支援金1,125万円、非課税世帯経済支

援商品券発行事業費補助金658万６千円等を追加するものであります。４款衛生費では新型

コロナウイルスワクチン接種経費として、会場借上料1,254万円等を追加するものでありま

す。９款消防費では防災行政無線機能強化設備導入業務委託料として3,300万円等を追加す

るものであります。

  10款教育費では学生支援緊急給付金1,560万円等を追加するものであります。

  これらの財源は、国庫支出金及び繰入金を充当するものであります。

  以上、提出議案の概要について御説明申し上げましたが、細部につきましては御審議の段

階で補足いたしたいと存じますので、よろしく御審議の上、原案のとおり御決定くださいま

すようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

〔町長 若宮佳一君 降壇〕

○議長（三浦專治郎君） これより質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（三浦專治郎君） 質疑なしと認めます。

  お諮りいたします。

  ただいま議題となっております「議案第42号から議案第55号まで」の14件については、会

議規則第39条第３項の規定により、委員会の付託を省略いたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（三浦專治郎君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第42号から議案第55号まで」の14件については委員会の付託を省略するこ

とに決定しました。

－８－

  これより討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（三浦專治郎君） 討論なしと認めます。

  これより「議案第42号から議案第55号まで」の14件を一括して採決いたします。

  お諮りいたします。

  「議案第42号から議案第54号まで」の13件は承認することに、「議案第55号」は原案のと

おり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（三浦專治郎君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第42号から議案第54号まで」の13件は承認することに、「議案第55号」は

原案のとおり可決することに、それぞれ決定されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（三浦專治郎君） 以上をもって、本臨時会に付議されました案件の審議は、全部終了

いたしました。

  町長から御挨拶があります。

  若宮町長。

〔町長 若宮佳一君 登壇〕

○町長（若宮佳一君） 五戸町議会第13回臨時会の閉会に当たりまして、一言御挨拶を申し上

げます。

  今臨時会に提出いたしました令和３年度一般会計補正予算をはじめとする議案につきまし

ては、御審議をいただきました結果、いずれも原案のとおり御決定を賜りましてありがとう

ございました。

  依然としてコロナウイルスの猛威が全国を襲っています。議員皆様をはじめ地域住民の皆

様方には、日頃からの新しい生活様式を取り入れるなどの安全行動に引き続き御協力をお願

いいたします。

  ワクチン接種事業ですが、やっと国のほうでも高齢者用ワクチンの供給めどが立ったよう

でございまして、６月中には全国の市町村へ届けるという案内が来ております。町のほうで

も、６月中には全ての高齢者の皆様にワクチンを安心して提供できる体制が整いましたので、

今しばらくの間お待ちいただくようお願いを申し上げます。

－９－

  以上を申し上げまして、お礼の御挨拶といたします。ありがとうございました。

〔町長 若宮佳一君 降壇〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（三浦專治郎君） これにて五戸町議会第13回臨時会を閉会いたします。

午前１１時１６分 閉会

－１１－

     署    名

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

五 戸 町 議 会 議 長 三 浦  專 治 郎

会 議 録 署 名 議 員 川 村  浩 昭

会 議 録 署 名 議 員 古 田  陸 夫

会 議 録 署 名 議 員 中 川 原  賢 治